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لغو مازوت‌سوزی مغلوب اقتصاد و سیاست نشود
»ممنوعیت استفاده از سوخت مازوت اقدام درستی است 
که جای قدردانی دارد، اما در درجه اول باید استمرار داشته باشد. 
این ممنوعیت نباید پس از مدتی مغلوب اقتصاد و سیاست و 

عوامل دیگر شود.«
این بخشی از صحبت‌های مطرح‌شده در گزارش پیش‌رو 
و درنگی در توقف مازوت‌سوزی است. ممنوعیت استفاده از 
سوخت مازوت در نیروگاه شهید محمد منتظری برای مردم 
اصفهان امیدبخش بود، اما آلودگی هوای شهر همچنان تداوم 
دارد و شــهر نگران روزهای سردتری است که شاید ناترازی 
انرژی به لغو این ممنوعیت و افزایش بیشتر آلاینده‌ها منجر 
شــود. آنچه در ادامه می‌خوانید تأملی در متوقف‌کردن این 
ســوخت با نظر به روزهای پیش‌رو به حساب می‌آید که در 

گفت‌وگو با مسئول و کارشناس مربوطه واکاوی شده است.
ÁÁ در ۵۰ کیلومتری اصفهان مازوت‌ســوزی  

نمی‌شود
رئیس اداره آزمایشگاه‌های حفاظت محیط‌زیست استان 
اصفهان در گفت‌وگو با ایسنا اظهار کرد: در شعاع ۵۰ کیلومتری 
کلان‌شــهر اصفهان که خط قرمز محیط‌زیست به حساب 
می‌آید، فقط نیروگاه شهید منتظری از سوخت مازوت استفاده 

می‌کرد که هم‌اکنون از این سوخت استفاده نمی‌کند.
بابک صادقیــان در ادامه با نظر به دیگر صنایع اصفهان 
ادامه داد: در خارج از شعاع ۵۰ کیلومتری شهر اصفهان، به‌علت 
ناتزاری انرژی، برخی واحدها از مازوت استفاده می‌کنند. فعلا  
در نیروگاه شهید منتظری با توجه به دستور خردمندانه‌ای که 
داده شد، سوخت مازوت متوقف شده است و به‌هیچ‌وجه جزو 
برنامه‌ها نیست. درواقع، با اعلام خاموشی‌ها، مدیریت مصرف 

در دستور کار است.
 رئیس اداره آزمایشگاه‌های حفاظت محیط‌زیست استان 
اصفهان با نظر به روزهای سرد پاییز و زمستان افزود: اگر در 
ادامه پاییز و زمستان وضعیت خاصی پیش آید، فکر می‌کنم که 
بازهم مازوت‌سوزی در نیروگاه شهید منتظری اتفاق نخواهد 
افتاد، بلکه ساعات خاموشی احتمالا در نقاط مختلف کشور 
کم‌وزیاد خواهد شد. صدور مجوز برای استفاده مجدد از مازوت، 
اصل قضیه و زحماتی را که برای آن کشــیده شده است، از 
بین می‌برد. پیش‌بینی می‌کنم که دست‌کم امسال این اتفاق 
رخ نمی‌دهد و ممنوعیت استفاده از مازوت در نیروگاه شهید 

منتظری برقرار می‌ماند.
صادقیان با تأکید بر اینکه صحبت او پیش‌بینی و نه قطعی 
اســت، توضیح داد: این را هم باید در نظر گرفت که شرایط 
پدافند غیرعامــل و وضعیت بحرانی چندان قابل‌ پیش‌بینی 
نیست. اما در حال حاضر با توجه به شرایط جوی، حامل‌های 
انرژی و میزان تقاضای برق فعلا  استفاده از مازوت در دستور 

کار نیست و امیدواریم ادامه پیدا کند.
او با اشــاره به اینکه نیروگاه شــهید منتظری یا نیروگاه 

اسلام‌آباد معروف به اصفهان فقط یکی از منابع آلاینده هوا 
هستند، گفت: این نیروگاه‌ها در صورت مازوت‌سوزی بر کیفیت 
هوای اصفهان خصوصا در نیمه دوم ســال تأثیر چشم‌گیر و 
محسوسی دارند. بنابراین، در شرایط خاص نیمه دوم سال، این 

وضعیت مدیریت شده است.
رئیس ادارi آزمایشگاه‌های حفاظت محیط‌زیست استان 
اصفهان خاطرنشان کرد: باید منتظر گذر زمان ماند و دید که 
شرایط جوی و مهیاشدن انباشت آلاینده‌ها به‌علت وارونگی یا 
ساکن‌شدن هوا، به چه میزان شدت دارد. سایر منابع آلاینده نیز 
هنوز از مدار خارج نشده‌اند. منابع متحرک، کوره‌های آجرپزی، 
منابع ساکن و به‌طور کلی دیگر عوامل تولیدکننده آلاینده به 

قوت خود باقی است.
محمد کوشافر، عضو هیئت‌علمی دانشگاه آزاد اسلامی 
واحد اصفهان )خوراســگان( به ایســنا گفت: آلودگی هوای 
اصفهان دلایل و جنبه‌های مختلفی دارد که برای رســیدن 
به وضعیت مطلوب یا هوای پاک باید هم‌زمان به تمامی آن‌ 

عوامل توجه کرد.
او ادامــه داد: منابع متحرک و ثابت، صنعت، خودروهای 
متعدد همگی در بحــران آلودگی هوا تأثیرگذارند. همچنین 
بخشی از این آلودگی برآمده از بحران آب است؛ ذرات خاکی 
که متأثر از خشــکی زاینده‌رود، تالاب گاوخونی و زمین‌های 
اطراف اصفهان بلند و به آلودگی هوا منجر می‌شوند با مسئله 

آب پیوند دارند.
این پژوهشگر محیط‌زیست افزود: مازوت‌سوزی فقط یکی 

از منابع آلاینده هوای اصفهان است و البته تأثیر بسیاری نیز 
در آلودگی این شهر دارد. وقتی در یک نیروگاه به‌جای مازوت 
از گاز استفاده می‌شود، با اطمینان می‌توان گفت که آلودگی 
گاز خیلی کمتر از مازوت اســت. البته گاز هم سوخت پاک 
محسوب نمی‌شود و آلودگی تولید می‌کند. عضو هیئت‌علمی 
دانشگاه آزاد اسلامی واحد اصفهان )خوراسگان( توجه به چند 
نکته را پراهمیت دانست و خاطرنشان کرد: ممنوعیت استفاده 
از ســوخت مازوت اقدام درستی است که جای قدردانی دارد، 
اما در درجه اول باید استمرار داشته باشد. این ممنوعیت نباید 
پس از مدتی مغلوب اقتصاد و سیاســت و عوامل دیگر شود. 
کوشافر حذف سوخت مازوت را فرصتی برای بهبود کیفیت 
هوا دانست و اظهار کرد: این ممنوعیت حتی یک فرصت است 
تا راهکارهای دیگری برای تولید برق در اصفهان ارائه شود، 
یعنی بدانیم که با کسری برق ناشی از این عامل چه باید کرد. 
قطعی برق همچنین فرصتی برای تغییر در منابع انرژی است.

ÁÁ ،مازوتی که در شــهید منتظری نمی‌سوزد
کجاست؟

او که در سمن‌های محیط‌زیستی کشور نیز عضویت دارد 
و فعال است، تأکید کرد: در وضعیتی که مصرف مازوت ممنوع 
اســت، باید میزان مازوت‌های تولیدی رصد شوند. نباید این 
نگرانی ایجاد شود که اگر در نیروگاه منتظری مازوت مصرف 
نمی‌شــود، در صنایع دیگر از این سوخت استفاده می‌کنند. 
درواقع، این مازوت نباید در مسیری مورد استفاده قرار بگیرد 
که به‌صورت واحدهای پراکنده هوا را آلوده کند. این پژوهشگر 

حوزه محیط‌زیست با نظر به اینکه در آینده به عوامل اصلی‌تر 
آلودگی هوای اصفهان و تأثیرگذارتر از حذف مازوت باید توجه 
کرد، توضیح داد: برای نمونه، تبدیل یا جابه‌جایی خود نیروگاه 
می‌تواند یکی از آن اقدامات اصلی باشد. نیروگاه شهید منتظری 
اصفهان به‌هیچ‌وجه موقعیت مکانی مناسبی ندارد و به مناطق 
مسکونی نزدیک است. بنابراین، یکی از پیشنهادها تغییر محل 
نیروگاه محسوب می‌شــود. عضو هیئت‌علمی دانشگاه آزاد 
اسلامی واحد اصفهان )خوراسگان( سپس با تأکید بر اینکه 
حذف مازوت به حل بحــران آلودگی هوا در اصفهان منجر 
نمی‌شود، یادآور شد: قطع مازوت فقط یک گام برای گذار از 
آلودگی هوای اصفهان است. در ادامه برای حل این مسئله، 
باید عوامل دیگری را که در آلودگی هوای شهر اصفهان نقش 
دارند و شناسایی هم شده‌اند، یکی پس از دیگری مهار کنیم. 
کوشافر با اشاره به اینکه پس از مازوت باید عوامل دیگر نیز 
حذف شوند، تصریح کرد: با توجه به مزیت‌های اصفهان در 
استفاده از انرژی خورشیدی باید به این ظرفیت نیز توجه ویژه 
داشــت. لازم است در اصفهان به سمت بهره‌مندی بیشتر از 
انرژی خورشیدی حرکت کنیم و شــدنی هم است. کاربرد 
انرژی خورشــیدی بر آب و هــوای اصفهان تأثیرات مثبتی 
خواهد گذاشت. اکنون باید در انتظار ماند و دید که آیا ممنوعیت 
مازوت‌سوزی در نیروگاه شهید منتظری، اراده‌ها را به سمت 
تولید انرژی‌ تجدیدپذیر و مهار دیگر عوامل آلایندگی سوق 
خواهد داد یا اینکه با بازگشت مجددش تصمیمات قاطعانه 

امروز را در هم خواهد شکست.

توقف مازوت‌سوزی، اقدام 
خردمندانه دولت بود

سرپرست اداره کل حفاظت محیط زیست استان اصفهان 
گفت: توقف مازوت‌سوزی در تعدادی از نیروگاه‌های کشور از 
جمله »شهید منتظری« اصفهان، تصمیم و اقدام خردمندانه و 

بهنگام دولت چهاردهم بود.
مرجان شــاکری در گفت وگو با ایرنا افزود: این اقدام، بیم 
باز شدن پلمب مشعل‌های مازوت‌سوز نیروگاه شهید منتظری 
اصفهان را به صفر رساند تا دست‌کم نگرانی‌ بابت تشدید آلودگی 
هوا بواسطه محتمل بودن این شرایط اضطراری نداشته باشیم.

او ادامه داد: با این اقدام شــجاعانه و کارشناســی دولت، 
امیدواریم اثربخشــی محسوسی در مدیریت و کنترل یکی از 

مهمترین منابع آلاینده کلانشهر اصفهان صورت گیرد.
شــاکری تاکید کرد: مصرف مازوت فقط بخشی از منابع 
آلاینده هوا در مرکز اصفهان است و قطعا مدیریت و برنامه‌ریزی 
برای کاهش بار ســایر آلودگی‌ها نیز در دســتور کار اداره کل 

حفاظت محیط زیست استان قرار دارد.
سرپرست اداره کل حفاظت محیط زیست استان اصفهان 
گفت: مازوت سوزی در نیمه دوم سه سال گذشته در نیروگاه 
شهید منتظری، موجب انتشار روزانه حدود ۴۴۰ تُن انواع آلاینده 

بویژه ترکیبات گوگردی در هوای اصفهان شد.
شــاکری افزود: با توجه به بررسی فنی و آمار و اطلاعات 
موجود در مجموع حدود یکهزار و ۱۱۲ میلیون لیتر مازوت در 
۱۷۴ روز از نیمه دوم ســال هــای ۱۴۰۰ ، ۱۴۰۱ و ۱۴۰۲ در 
نیروگاه شهید محمد منتظری مصرف و به تشدید آلودگی هوای 

اصفهان منجر شد.
او یادآور شد: مشعل های مازوت‌سوز ۲ نیروگاه شهید محمد 
منتظری و اصفهان در سال ۱۳۹۳ با پیگیری اداره کل حفاظت 
محیط زیست و همکاری دستگاه های نظارتی و قضایی استان 
اصفهان پلمب و تا دی سال ۱۴۰۰ از مازوت‌سوزی در نیروگاه 

های یاد شده ممانعت شد.
او افزود: با این وجود به‌دلیل ناترازی گاز طبیعی در نیمه دوم 
سال های ۱۴۰۰ تا ۱۴۰۲ به ناچار و به‌منظور تامین برق مورد 
نیاز شبکه سراسری، مازوت‌سوزی در نیروگاه شهید منتظری 

اصفهان صورت گرفت.
سرپرست اداره کل حفاظت محیط زیست استان اصفهان 
ادامه داد: با پیگیری‌های مجدانه در سطح استانی و ملی در سال 
جاری و اقدام به موقع هیات دولت، ممنوعیت مصرف سوخت 
مازوت در نیروگاه مجاور اصفهان و چند نیروگاه دیگرِ کشور در 

دستور کار قرار گرفت و تصویب شد.
شــاکری با بیان اینکه اصفهان به‌عنوان بزرگترین قطب 
صنعتی کشــور دارای چالش های متعددی در زمینه محیط 
زیست است، اظهار کرد: رعایت نشدن الزامات زیست محیطی 
و بی‌توجهی به اصول توسعه پایدار در چند دهه از عوامل اصلی 

ایجاد معضلات و مشکلات این حوزه در استان است.
او افــزود: تمرکز و بارگذاری نامتــوازنِ بیش از ۷۰ درصد 
صنایع و جمعیت اصفهان در هشت درصد مساحت استان بدون 
در نظر گرفتن شــرایط اقلیمی، هواشناسی و ظرفیت محدود 
زیســتی به‌ویژه در منطقه مرکزی و در شعاع ۵۰ کیلومتری 
کلانشهر اصفهان از عوامل اصلی آلودگی هوای این خطه است.
شــاکری گفت: در کنار منابع آلاینده ثابت و متحرک در 
منطقه مرکزی اســتان، فعالیت ۲ نیــروگاه بزرگ حرارتی در 
مجاورت ســکونتگاه‌های شهری و روستایی شهرستان های 
اصفهان، شاهین شهر، خمینی شهر، برخوار و فلاورجان همواره 
از دغدغه های محیط زیست استان، دستگاه های متولی امر 

سلامت و شهروندان بوده است.
او خاطرنشــان کرد: در نیمه دوم برخی سال‌ها با پایداری 
جــوی و وارونگی دما و از طرفی ناتــرازی حامل های انرژی 
بویــژه گاز طبیعی و جایگزینی مصرف مازوت به جای گاز در 
نیروگاه‌های یاد شده، شرایط نگران کننده‌ای برای کیفیت هوای 

اصفهان بوجود می آمد.

افزایش هزینه خرید خدمت 
مراکز درمانی طرف قرارداد 

اصفهان 
مدیر درمان تامین اجتماعــی اصفهان گفت: پیش‌بینی 
می‌شود تا پایان امســال هزینه خرید خدمت از مراکز طرف 

قرارداد در اصفهان به 9 هزار میلیارد تومان افزایش یابد.
به گزارش اصفهان امروز، دکتر محمد رجالی در بازدید از 
خیریه حضرت ابوالفضل)ع(، اظهار کرد: پرداخت مطالبات مرکز 
تخصصی و فوق تخصصی کلیه و دیالیز حضرت ابوالفضل )ع(، 

در اولویت مدیریت درمان تامین اجتماعی استان است.
او با بیان اینکه سازمان تامین اجتماعی در استان اصفهان با 
4190 مرکز درمانی طرف قرارداد است افزود: با اقدام ارزشمند 
انجمن خیریه بهداشتی درمانی حضرت ابوالفضل)ع( در ساخت 
و تجهیز مرکز تخصصــی و فوق تخصصی کلیه و دیالیز در 
خیابان امام خمینی )ره( اصفهان امروز مشــکل کمبود تخت 

همودیالیز استان مدیریت شده است.
همچنین مدیرعامل انجمن خیریه بهداشتی درمانی حضرت 
ابوالفضل)ع( با بیان اینکه این خیریه فعالیت خود را در ســال 
1369 آغاز کرد گفت: نخســتین اقدام آن نوســازی دستگاه 
همویالیز بیمارستان ها بود و ابتدا 15 دستگاه همودیالیز در سال 
1375خریداری کرد و این دســتگاه ها را به بیمارستان های 
شــریعتی، نور و علی اصغر )ع(، الزهرا )س(، امین اصفهان و 
حضرت ولی عصر )عج( شهر درچه و بیمارستان شهرکرد اهدا 
کرد. احمد فامیل دردشتی افزود: این خیریه از ابتدا تاکنون حدود 
400 دستگاه همودیالیز به مراکز انجام دیالیز در کشور اهدا کرده 
است و اکنون به عنوان یک خیریه موفق در حمایت از بیماران 
دیالیزی رسالت خود را انجام می‌دهد. او با بیان اینکه گروه هدف 
انجمن خیریه بهداشتی درمانی حضرت ابوالفضل)ع(، بیماران 
کلیوی، قلبی و بیماران کاشت حلزون است گفت: اکنون 24 
هزار بیمار زیرپوشــش این خیریه‌اند که 447 نفر آنها بیماران 
دیالیزی هســتند. او افزود: با حمایت این خیریه تاکنون چهار 
هزار پیوند کلیه انجام شده و تنها خیریه در کشور بوده که برای 
پیوند کلیه به سامانه وزارت بهداشت، درمان و آموزش پزشکی 

متصل است.

آغاز سرشماری پاییزه حیات 
وحش اصفهان 

رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیات وحش حفاظت محیط 
زیست استان اصفهان از آغاز سرشماری پاییزه و برآورد جمعیتی 

حیات وحش این استان خبرداد.
مریم امیــدی در گفت‌وگو با مهر با بیــان اینکه برنامه 
سرشماری پاییزه حیات وحش شاخص پارک ملی و پناهگاه 
حیات وحش قمیشلو از روز جمعه ۲۵ آبان آغاز شده است، اظهار 
داشت: ۹ منطقه مشخص شده دیگر در سطح استان نیز تا پایان 

دی ماه سال جاری، آمار برداری می‌شوند.
او خاطرنشان کرد: به عنوان اولین منطقه شمارش وحوش 
در استان، زیســتگاه‌های پارک ملی و پناهگاه حیات وحش 
قمیشلو در روز گذشته ۲۵ آبان ماه ۱۴۰۳ پایش و آمار برداری از 

گونه‌های شاخص علفخوار در منطقه انجام شد.
رئیس اداره حفاظت و مدیریت حیات وحش حفاظت محیط 
زیست استان اصفهان ادامه داد: در این اقدام جمعیت گونه‌های 
آهو، کل و بز و قوچ و میش براساس اصول استاندارد و روش 
مشــاهده مستقیم، طبق روال ســال‌های قبل در مسیرهای 
مشخص با حضور محیط بانان و کارشناسان حفاظت محیط 
زیست با مشــارکت همیاران، جوامع محلی و علاقمندان به 

محیط زیست سرشماری شدند.
امیدی اظهار کرد: براساس برآورد کلی صورت گرفته، آمار 
حاصله افزایش نسبی گونه‌های شاخص در مقایسه با سال قبل 

را نشان می‌دهد.
آماربرداری از حیات وحش مناطق با هدف تعیین وضعیت 
جمعیت گونه‌ها و رفع چالش‌های حفاظتی و بهبود عملکرد هر 

ساله انجام می‌شود.
گونه‌های علفخوار که هدف اصلی در سرشماری هستند، به 
عنوان گونه‌های غالب و پرچم محسوب شده و در سایه حفاظت 
از آنها، حفاظت سایر گونه‌ها نیز تأمین خواهد شد. بهبود وضعیت 
جمعیتی گونه‌ها، نشانی از وضعیت زیستگاه‌ها و حفاظت آنها 

خواهد بود.

اصفهان نیازمند فوری گروه‌های 
خونی A و B مثبت

مدیرکل انتقال خون استان اصفهان از نیاز به همه گروه‌های 
خونی در اســتان اصفهان به ویژه گروه‌های خونی B مثبت و 

A مثبت خبر داد.
به گزارش اصفهان امروز، کیان دهــراب پور اظهار کرد: 
 A انتقال خون استان اصفهان نیازمند فوری گروه‌های خونی

و B مثبت است.
او ادامه داد: از این رو از همه شهروندان اصفهان تقاضا داریم 
بــرای تأمین صد در صد نیاز بیماران به فرآورده‌های خونی به 
صورت مستمر به مراکز اهدای خون مراجعه کنند و با اهدای 

یک واحد خون حداقل جان سه نفر را نجات دهند.
مدیرکل انتقال خون استان اصفهان تاکید کرد: با توجه به 
اینکه امروز یکشنبه ۲۷ آبان، ذخیره خون استان بخاطر کاهش 
طول روز و افزایش میزان بیماری‌های فصلی از قبیل آلرژیک 
و ویروســی به ۲ هزار و ۳۳۵ واحد معادل روز رســیده است، 
 B مثبت و A اهداکنندگان با هر گروه خونی به ویژه گروه‌های
مثبت به مراکز اهدای خون مراجعه کنند. حداقل ذخیره خون 

باید ۸ روز باشد.

خطر فرونشست، ۴۲ مدرسه 
استان اصفهان را تعطیل کرد

مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان اصفهان 
گفت: خطر وقوع فرونشســت به تخلیه ۴۲ مدرسه در سطح 
اســتان منجر شده است. این مدارس بیشتر در نواحی برخوار، 
ناحیه ۴، ۵، ۶ و بخش‌هایی چون فلاورجان و خمینی‌شهر قرار 

دارند.
ناصر فتحی در گفت‌وگو با ایسنا بیان کرد: فرونشست در 
اصفهان پدیده بسیار شومی اســت. این مسئله در ساختمان 
مدارس حیاتی‌تر و به دقت‌نظری بیشتری نیاز دارد؛ چراکه در 
چنین مکانی شاید ۵۰۰ دانش‌آموز مشغول درس‌خواندن باشند.

مدیرکل نوسازی، توسعه و تجهیز مدارس استان اصفهان 
با اشاره به اینکه فرونشست در برخی نواحی جزئی بوده است، 
توضیح داد: در ساختمان‌هایی که خسارات فرونشست جزئی 
بود، تعمیراتی انجام شــد و مدارس برقرار و فعال‌اند؛ اما آنچه 
مهم‌تر است، همین ۴۲ مدرسه مطرح‌شده محسوب می‌شود. 
این مدارس دیگر قابل استفاده نیستند و آن‌قدر ناایمن بودند که 

حکم تخلیه‌شان صادر شد.
فتحی سپس با نظر به اهمیت ساخت مدارس نو یادآور شد: 
از این ۴۲ مورد تخلیه‌ شده، ساخت ۲۲ مدرسه از مسیر خیرین 
و منابع دولتی و مولدســازی آغاز شده است. حتی ۶ مدرسه را 
نیز تحویل داده‌ایم. با این همه، ۱۰ مدرســه ساخت‌وسازشان 
نیمه‌تمام مانده است تا منابع مدنظر تأمین شود. بر این اساس، 
باید گفت که مابقی مدارس تخریبی به جای مانده‌اند و هیچ 
اقدامی درخصوص آن‌ها انجام نشده است. او با تأکید بر اینکه 
اعتبارات خاصی برای این مسئله وجود ندارد، خاطرنشان کرد: 
باید ردیف بودجه جداگانه‌ای برای فرونشست اصفهان تعریف 
شود. پیش از این، ۲۰۰میلیارد نیز مصوب شد، اما تا امروز یک 
ریال نیز علی‌رغم پیگیری‌ها در اختیار ما قرار نگرفته اســت. 
مدیرکل نوســازی، توسعه و تجهیز مدارس استان اصفهان با 
اشاره به اینکه مدارس نو اصولی ساخته می‌شوند، اظهار کرد: 
پدیده فرونشست قطعا سخت است، اما می‌توان برای مقابله 
با آن برنامه‌ریزی کرد. هم‌اکنــون مدارس جدید در اصفهان 
طبق مطالعات ژئوتکنیک و متکی بر پی قوی‌تری ســاخته 
می‌شوند. درواقع، به دو مسئله سبک‌سازی و مقاوم‌سازی توجه 
ویژه‌ای خواهد شد. بدون تردید، طراحی مدارس جدید علمی و 
به‌گونه‌ای است که دیگر فرونشست نتواند آن‌ها را تهدید کند. 
فتحی با تأمل در وضعیت دانش‌آموزان این ۴۲ مدرسه تصریح 
کرد: آموزش‌ و پرورش استان اصفهان برای جبران این مسئله، 
برخــی مدارس را دو نوبته کرده اســت. یک راهکار دیگر نیز 
افزایش تراکم کلاس‌ها در مدارس مجاور بود. حل مسئله از این 
طریق برای آموزش‌وپرورش سختی‌های خاص خودش را دارد.

خبــر خبــر

اصفهانی‌ها آدرس خود را در سامانه »سهیم« بروزرسانی کنند

برچسب اختلال روانی، ابزار جدید باکلاس‌نمایی‌ در فضای مجازی
یکی از اتفاقاتی که امروز بیش از هر زمانی به‌واسطه 
فضای مجازی در حال رخ دادن است، برچسب اختلال روانی 
به خود و دیگران زدن به‌صورت شوخی یا حتی جدی است 
که آثار مخربی دارد. به گزارش ایمنا، در دنیای امروز، فضای 
مجازی به‌عنوان بستری که بسیاری از افراد جامعه به‌ویژه 
جوانان و نوجوان در آن حضور فعال دارند، تأثیر زیادی بر 
سبک زندگی و حتی نوع گفت‌وگوی اجتماعی مردم گذاشته 
است که در بسیاری از موارد، رفتارهای اشتباهی را به جامعه 

تزریق می‌کند.
یکی از اتفاقاتی که امروز بیش از هر زمانی به‌واسطه 
فضای مجازی در حال رخ دادن است، برچسب اختلال روانی 
به خود و دیگران زدن برای شوخی یا حتی به‌صورت جدی 
است؛ روان‌شناسان زرد، بلاگرها و حتی روان‌شناس‌نماهای 
اینستاگرامی با بیان تنها چند نشانه از یک اختلال، برچسب 
اختلال را به افراد می‌چسبانند و مخاطب عامی که ممکن 
است اطلاعات زیادی نداشته باشد، با شنیدن همین چند 
روی خود  پیدا می‌کند،  در خودش هم  قضا  از  که  نشانه 
برچسب می‌زند. حتی به‌تازگی در ساخت فیلم و سریال‌ها، 
سعی شده است تا شخصیت‌ها را دارای برخی اختلال روانی 
نشان دهند، در حالی که در مواردی، ممکن است نشانه‌های 
موجود در کاراکتر با اختلالی که به آن نسبت داده شده است، 
هم‌خوانی نداشته باشد؛ هرچند که در اکثر مواقع، این رفتار 
برای جلب توجه دیگران و توجیهی برای رفتار خود استفاده 
می‌شود؛ به‌طور مثال در اینستاگرام، اینطور مد شده است که 
هر کس وسایلش را جا می‌گذارد، حتما به اختلال بیش‌فعالی 
)ADHD( مبتلاست! در حالی که این اختلال همچون سایر 

اختلالات روانی، شامل مجموعه‌ای از معیارهاست که با در 
نظر گرفتن شرایط و ریشه رفتار فرد ممکن است مورد استفاده 
قرار بگیرد یا نگیرد؛ تشخیص این معیارها و برچسب اختلال 
زدن به افراد، فرایندی پیچیده و سخت‌گیرانه است، در حالی 
که در فضای مجازی »پنیک شدن«، »OCD« داشتن و 
سایر اختلالات تبدیل به ابزاری برای »باکلاس و به‌روزنما 
بودن« شده است که ممکن است آثار زیان‌باری برای افراد 
و حتی طی شدن صحیح روند درمانشان داشته باشد. در این 
راستا، ملینا شیرانی، روان‌شناس بالینی به ایمنا اظهار می‌کند: 
این روزها رایج شده است که افراد در موقعیت‌های مختلف 
از برچسب‌های تشخیصی اختلالات روانی استفاده می‌کنند، 
مثلا می‌گویند من ADHD یا فوبیا دارم، در حالی که ممکن 

است به‌هیچ وجه اختلال، مطرح نباشد. او اظهار می‌کند: از 
طرفی برخی افراد در رویارویی با این رفتارها، اینطور واکنش 
می‌دهند که »این حرف‌ها چیه می‌زنی؟« که باعث ترس از 
قضاوت و خجالت‌زدگی افراد مبتلا )استیگما( می‌شود، یعنی 
داغ این اختلال برای افرادی که واقعا به آن مبتلا هستند، 
شدیدتر و منجر می‌شود که آن‌ها کمتر به درمانگر مراجعه 
کنند و حتی درباره مشکلات خود کمتر با سایرین حرف بزنند 
زیرا برچسب روانی بودن می‌خورند، بنابراین این نوع واکنش 
به این اشخاص، درست نیست و بیماری‌های روانی نیز مانند 
بیماری‌های طبی، نیازمند درمان هستند. روان‌شناس بالینی 
خاطرنشان می‌کند: از نظر روانکاوی باید ریشه‌های رفتار را 
پیدا کرد؛ ریشه این موضوع می‌تواند توجه‌طلبی و تأییدطلبی 

باشد؛ به‌طور مثال هر سبک لباس پوشیدن و حرف‌زدنی 
که رایج شود، بدون توجه به درست یا غلط بودن آن انجام 
می‌دهند تا گروه همسالان و گروه‌های اجتماعی آن‌ها را تأیید 

کند، بنابراین باید به ریشه این موضوع پرداخت.
شیرانی می‌افزاید: در این شرایط بهتر است که از این افراد 
بپرسیم »چه چیزی باعث می‌شود که تو از این اصطلاحات 
درباره خودت استفاده می‌کنی؟« و همین کار موجب می‌شود 
که او با درون‌نگری متوجه اشتباه خود شوند؛ در واقع ریشه 
این رفتار است که باعث می‌شود فرد در موقعیت‌های مختلف 
دست به چنین رفتارهایی بزند. او تصریح می‌کند: تشخیص 
اختلالات روانی، شامل فرایندی پیچیده و مجموعه‌ای از 
معیارهاست که به مصاحبه و ارزیابی نیاز دارد که حتما باید 
توسط درمانگر صورت گیرد نه افراد دیگر. روان‌شناس بالینی 
می‌گوید: بیشتر اوقات، بعضی از این برچسب‌های اشتباه 
موجب گمراهی افراد می‌شود و ممکن است که اختلالی 
را به خود نسبت دهند که اصلا به آن مبتلا نیستد، با این 
وجود بهتر است که افراد سعی کنند وارد مباحث تخصصی 
که نیازمند سال‌ها مطالعه و تجربه است نشوند زیرا می‌تواند 

تأثیرات جبران‌ناپذیری داشته باشد.
فضای مجازی، همان‌قدر که می‌تواند آگاهی‌بخش باشد، 
ممکن است آثار مخربی در زندگی افراد بگذارد؛ بحث‌های 
دیگری  محتوای  هر  از  بیش  امروز  روان‌شناسی،  پیچیده 
بازیچه‌ای برای کسب فالوور در فضای مجازی شده است و 
برای جلوگیری از آثار جبران‌ناپذیر، نیاز به واکنش متخصصان 
این حوزه و آگاهی‌بخشی به مردم درباره توجه نکردن به این 

محتواها دارد.

طبق قانون نشانی مندرج در پایگاه اطلاعات ثبت احوال مرجع 
دستگاه های اجرایی در استعلام محل قانونی اشخاص حقیقی 
است؛ بنابراین شهروندان اصفهانی باید تغییر محل سکونت خود 
را در سامانه ثبت احوال )سهیم( بروزرسانی کنند. به گزارش ایرنا، 
امروزه آمار و هویت بعنوان ۲ مکمل در نظام برنامه‌ریزی محسوب 
می‌شود و آمار مبنای بسیاری از تصمیم‌گیری‌ها در سطوح مختلف 
است، در همین راستا اداره کل ثبت احوال در طول سال‌های اخیر با 
بهره‌گیری از پایگاه اطلاعاتی خود به جایگاهی از انباشت اطلاعات 
سببی و نسبی، هویتی، فردی و اقامتی بعنوان فرصت‌هایی برای 
رصد مســتمر تحولات جمعیتی تبدیل شده است. شاید امکان 
جابه‌جایی و تغییر نشــانی در برخی موارد از طریق خوداظهاری 
ممکن باشد ولی برای مراجعه به ادارات و دریافت خدمات مقتضی، 
ملاک ســامانه ثبت احوال اســت که در صورت نادرست بودن 
آدرس‌، مشــکلاتی برای افراد ایجاد می‌شود. با راه‌اندازی سامانه 
»سهیم« یا سامانه »هویت یکتای ملی ایرانیان« بیش از ۹ خدمت 

بصورت غیرحضوری به شهروندان ارائه می‌شود که این خدمات 
در حال به افزایش نیز است. این خدمات شامل پایگاه اطلاعات 
خانواده، ثبت نام کارت هوشمند، تغییر نشانی، درخواست تغییر نام، 
درخواست گواهی تجرد، مدارک پیدا شده، ثبت شکایات، اخبار و 
اطلاعات و آگاهی از قوانین و مقررات است که با هدف افزایش 
ســرعت و امنیت، گسترش خدمات غیرحضوری و به روزرسانی 
بعضی از داده‌های هویتی ایجاد شده است. اخیرا براساس تصویب 
قانونی و به پیشــنهاد سازمان ثبت احوال کشور در قانون بودجه 
سال ۱۴۰۲، همه دستگاه‌ها موظفند آخرین استعلام نشانی افراد 
برای ارائه خدمات را از ســازمان ثبت احول اســتعلام و دریافت 
کنند. بنابراین برای جلوگیری از هرگونه اختلال در خدمات‌رسانی، 
شهروندان باید آخرین نشانی خود به سازمان ثبت احوال کشور 
اعلام کنند. بخشی از این خدمات شامل استعلام بانک های عامل، 
راه و شهرســازی، پلیس راهنمایی و رانندگی و پست همچنین 
خدمات بسیاری از دستگاه‌ها و ادارات دولتی از طریق نشانی ثبت 

شده در ثبت‌احوال به متقاضیان ارائه می‌شود؛ بنابراین آدرس باید 
به روز و مطابق با محل سکونت فعلی شهروندان باشد. همچنین 
ثبت آدرس محل ســکونت شهروندان در ســامانه ثبت‌احوال 
مبنای بسیاری از برنامه‌ریزی‌ها و سیاست‌گذاری‌های مسوولان 
و دستگاه‌های اجرایی برای آموزش، بهداشت، مهاجرت‌پذیری، 
اشتغال، اقتصاد، امنیت و... است که با تجزیه و تحلیل داده‌های آن 
تصمیم‌گیری را برای مسوولان تسهیل می‌کند. بر همین اساس 
مدیر کل ثبت احوال اســتان اصفهان در گفت‌وگو با ایرنا گفت: 
چنانچه نشانی محل سکونت هر یک از همشهریان تغییر کند، 
به جهت جلوگیری از بروز مشکلات احتمالی در دریافت خدمات 
دولتی باید نشــانی جدید محل اقامت فرد در مدت زمان کمتر از 
۲۰ روز از طریق سامانه‌ی هویت یکتای ملی ایرانیان ثبت احوال 
)ســهیم( بروزرسانی شود. مجتبی یکتامنش با اشاره به تصویب 
نامه هیات وزیران در آبان ماه ســال جاری گفت: دســتگاه‌های 
اجرایی موضوع ماده ۵ قانون مدیریت خدمات کشــوری شامل 

)کلیه وزارتخانه‌ها، موسسات دولتی، موسسات یا نهادهای عمومی 
غیردولتی، شرکت‌های دولتی و کلیه دستگاه‌هایی که شمول قانون 
بر آنها مستلزم ذکر و یا تصریح نام است( مکلفند استعلام نشانی 
افراد برای ارائه خدمات را از سامانه های ثبت احول دریافت کنند. 
او تصریح کرد: تاکنون درحدود ۶۵ وزارتخانه و دســتگاه اجرایی 
ملی و تمامی زیرمجموعه های استانی این وزارتخانه ها درحال 
بهره برداری از ســرویس استعلام نشــانی محل اقامت قانونی 
هستند. مدیرکل ثبت احوال استان اصفهان اظهار کرد: در همین 
راستا با هدف تحقق نظام هویت معتبر در فضای مجازی و احراز 
هویت آسان، سامانه هویت دیجیتال ایرانیان )هدا( در کنار سامانه 
ســهیم راه اندازی شده تا خدمات الکترونیکی با سرعت، دقت و 
تعامل دوســویه به مردم ارائه شود. او گفت: شهروندان می‌توانند 
برای اعلام تغییر آدرس و کدپستی خود به سامانه سهیم مراجعه 
و ظرف مدت کمتر از پنج دقیقه به صورت رایگان آدرس جدید 

را ثبت کنند.
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